
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SEGRETARIO/DIRETTORE 

DETERMINA N. 317 DEL 24/08/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  TRAMITE  RDO  SUL  MERER  DI 

INTERCENTER  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  A  SUPPORTO  DELLA 

REDAZIONE, AVVIO E CONSOLIDAMENTO DEL PIANO DI PROGETTO DI SMART 

WORKING  DI  CUI  AL BANDO  REGIONALE  DELIBERA DELLA GIUNTA DELLA 

REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  N.  261  DEL  30.03.2020.  AGGIUDICAZIONE  NON 

EFFICACE.

IL DIRETTORE

Richiamate:

• la  deliberazione  di  Consiglio  dell’Unione  n.  33  del  16.12.2019,  regolarmente  esecutiva 

avente  ad  oggetto  “Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 

Programmazione  (D.U.P.)  –  Sezione  Strategica  (S.E.S.)  2019-2024  -  Sezione  Operativa 

(S.E.O.) 2020-2022 (art. 170, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione Consiliare n. 34 del 16.12.2019, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 

“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art.  151 del D. Lgs. n. 

267/2000 e art. 10, D. Lgs. n. 118/2011)”;

• la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  140  del  23.12.2019,  regolarmente  esecutiva, 

avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000): assegnazione delle risorse finanziarie”;

• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 9 del 10.02.2020, regolarmente esecutiva, avente 

ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 (art. 169 del D.Lgs. 

n. 267/2000): assegnazione degli obiettivi di performance”;

Richiamati altresì:

• il  D.  Lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 



• la propria precedente determinazione n. 278/2020, con la quale si approvavano gli atti di 

gara relativi alla procedura ex art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 da esperire tramite 

RDO  sul  MERER  di  Intercent-ER,  per  l’affidamento  del  servizio  a  supporto  della 

redazione, avvio e consolidamento del piano di progetto di smart working, di cui al bando 

regionale (Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 261 del 30/03/2020) e si 

dava avvio alla procedura stessa; 

• la propria precedente determinazione n. 287/2020, con la quale venivano differiti i termini 

di scadenza per la presentazione delle offerte;

• la propria precedente determinazione n. 310/2020 con la quale si è provveduto alla nomina 

della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

Dato atto che 

• il Seggio di Gara si è riunito in data:

a) 4/08/2020  in  seduta  pubblica  virtuale  su  portale  per  l’apertura  delle  “Buste 

Documentazione”,  verifica  del  contenuto  e  controllo  sulla  correttezza  di  quanto  ivi 

contenuto (vedasi prot. n.15341/2020) . Della seduta si è redatto il verbale n. 1;

b) 7/08/2020 in seduta pubblica virtuale su portale per la verifica della documentazione 

pervenuta  in  soccorso  istruttorio  e  ammissione  dei  concorrenti.  Di  tale  seduta  si  è 

redatto il verbale n. 2;

• la Commissione Giudicatrice si è riunita in data:

a) 10/08/2020, dapprima in seduta pubblica su portale per l’apertura delle busta tecnica 

e verifica della correttezza formale di quanto ivi contenuto rispetto a quanto indicato in 

disciplinare; in seguito in seduta riservata per la lettura e valutazione dei progetti tecnici. Di 

tale seduta si è redatto il verbale n. 3;

b) 12/08/2020, in seduta riservata,  per  la  conclusione della  valutazione dei  progetti 

tecnici. Della seduta si è redatto il verbale n. 4;

c) 13/08/2020, in seduta pubblica virtuale su portale, per l’assegnazione dei punteggi e 

formazione della graduatoria. Di tale seduta è stato redatto il verbale n. 5;

• dai  lavori  della  Commissione  si  evince  che  i  concorrenti  SYNERGIA S.R.L.  e  C.O. 

GRUPPO  S.R.L.  non  hanno  raggiunta  il  punteggio  di  60/100  fissato  come  soglia  di 

sbarramento, e che pertanto risultano esclusi dalla graduatoria;

• dagli stessi lavori della Commissione risulta la proposta di aggiudicazione da parte della 

Commissione  giudicatrice  nei  confronti  del  concorrente:  "SCS  AZIONINNOVA S.P.A." 

(C.F. 04111290377), con un punteggio riparametrato di 96,72/100;

Ritenuto:

• di  prendere atto  e  di  approvare  l’esclusione dei  concorrenti  che non hanno raggiunto il 

punteggio di 60/100 indicato quale soglia di sbarramento nella lettera d’invito;

• di prendere atto e di approvare l’aggiudicazione così come risulta dai verbali di gara ai sensi 

dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1, e che tale aggiudicazione non è, al momento efficace, e  

lo diverrà solo al momento dell'avvenuta verifica dei requisiti ai sensi di quanto disposto 

dall'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

• di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto ai  sensi dell’art.  32 commi 8 e 13 del 

D.Lgs,  vista  la  necessità  e  l’urgenza  di  procedere  immediatamente,  così  come previsto 

all’art. 6 del Capitolato Speciale d’Appalto; 



Preso atto che:

• della sopravvenuta esclusione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 lett. 

b) del D. Lgs. 50/2016,alle società interessate;

• della proposta di aggiudicazione verrà data comunicazione ai sensi dell’art. 76, comma 5 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016, all’aggiudicataria e a tutti i controinteressati;

Visti:

• il D. Lgs. 50/2016;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• l’articolo  36,  commi  2  e  3,  dello  Statuto  dell'Unione  inerente  le  competenze  dei 

Responsabili  dell'Unione  tra  cui  quelle  ad  assumere  gli  atti  che  impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno;

• l’articolo 183 D.Lgs. 267/200 “Impegno di spesa”;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento di Organizzazione della Centrale Unica di Committenza – Servizio 

Associato Gare;

• il decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia, del 

29/12/2019, con il quale si provvede alla nomina a Direttore dell’Unione dell’Avv. Daniele 

Rumpianesi sino a revoca del medesimo atto;

Attestato che:

• la spesa complessiva prevista per l’affidamento del presente appalto di € 90.000,00 (IVA 

compresa)  e  trova  copertura  cap  1246/254  INCARICO  PER  SVILUPPO  PROGETTO 

SMART WORKING – SEGRETERIA del Bilancio 2020 dell’Ente;

• gli  impegni  di  spesa  derivanti  dal  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  il 

programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 

di finanza pubblica (art 9 comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  del 

Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate:

1. di prendere atto e di approvare ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 33 comma 1 in questa sede di 

quanto indicato nei  verbali  di  gara relativi  all’esclusione dei concorrenti  che non hanno 

raggiunto il punteggio di 60/100 fissato quale soglia di sbarramento nella lettera d’invito e 

alla proposta di aggiudicazione sottoposta dalla Commissione Giudicatrice in merito alla 

procedura ex art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento del servizio a supporto 

della redazione, avvio e consolidamento del piano di progetto di smart working, di cui al 

bando  regionale  (Delibera  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  261  del 

30/03/2020)  e  quindi,  dell’aggiudicazione  nei  confronti  del  concorrente:  "SCS 



AZIONINNOVA S.P.A." (C.F. 04111290377), con un punteggio riparametrato di 96,72/100; 

definendo tale aggiudicazione non efficace;

2. di  richiedere  l’esecuzione  anticipata  nelle  more  della  stipulazione  del  contratto  ai  sensi 

dell’art. 32 commi 8 e 13 del D.Lgs, così come previsto all’art. 6 del Capitolato Speciale 

d’Appalto; 

3. di dare comunicazione dell’esclusione ai sensi dell’art.  76, comma 5 lett.  b) del D. Lgs. 

50/2016 alle società interessate;

4. di dare comunicazione delle risultanze ai  sensi dell’art.  76, comma 5 lett.  a)  del D.Lgs. 

50/2016 al concorrente aggiudicatario, nonché a tutti i controinteressati compresi gli esclusi;

5. di provvedere alla verifica di tutti i requisiti, condizione necessaria affinché l'aggiudicazione 

divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016;

6. di rimandare a successiva determinazione la definizione dell'efficacia dell'aggiudicazione, 

dopo aver verificato, tramite il sistema AVCPASS ed in maniera tradizionale, che i requisiti 

dichiarati siano regolari;

7. di confermare l’impegno di spesa di € 90.000,00 assunto con la determinazione n. 278/2020 

(Movimento n. 2020/594) a favore dell’aggiudicatario SCS AZIONINNOVA S.P.A;

8. di  dare atto  infine  che con la  sottoscrizione della  presente  determinazione si  esprime il 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs 267/2000, 

sarà  apposto  su  foglio  separato,  quale  allegato  al  presente  atto,  parte  integrante,  formale  e 

sostanziale dello stesso;

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 

regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009,

Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  D.Lgs  267/2000 art.  183 comma 7  la  presente  determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL DIRETTORE

DANIELE RUMPIANESI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - ELENCO OPERATORI INVITATI 
(impronta: C719E514EAB01A3F2DC0EE64D6DF4B3ACCA370995B3527A0F829C93645926CED)



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SEGRETARIO/DIRETTORE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 317 DEL 24/08/2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL MERER DI INTERCENTER 

PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO A SUPPORTO DELLA REDAZIONE, AVVIO E 

CONSOLIDAMENTO DEL PIANO DI PROGETTO DI SMART WORKING DI CUI AL BANDO 

REGIONALE DELIBERA DELLA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 261 

DEL 30.03.2020. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 

183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Lì, 24/08/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ECONOMICO FINANZIARIO

Fabiana Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


